UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

VOLNÝ ČAS Z POHLEDU KLIENTA DIAGNOSTICKÉHO ÚSTAVU PRO MLÁDEŽ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Jakub Hroch
Název katedry: Katedra pedagogiky
Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová
Studijní program: B 7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Rok odevzdání: 2009

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem „ Volný čas z pohledu klienta diagnostického ústavu pro mládež „ napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 28.5.2009, Jakub Hroch

Hroch Jakub, Volný čas z pohledu klienta diagnostického ústavu, Praha, 2009, 75 stran

ANOTACE

„Volný čas z pohledu klienta diagnostického ústavu pro mládež „

Hlavním záměrem práce je uvést pohled na vnímání volného času očima klienta diagnostického ústavu pro mládež.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které obsahují informace týkající se volného času obecně, vztahu volného času rodiny a mladistvého člověka, vnímání volného času dospívajících. V poslední kapitole jsou uvedeny informace o diagnostických ústavech po stránce organizační, pozornost je věnována organizaci volného času uvnitř instituce.

Praktická část obsahuje šest rozhovorů s klienty diagnostického ústavu. Rozhovory jsou věnovány autentickému vnímání volného času, jeho organizace a množství uvnitř zařízení. Vše je posuzováno pohledem klienta.

V závěru je uvedeno vyhodnocení celé práce spolu s odkazem na literaturu.

Klíčová slova:

Volný čas, mladistvý, ústavní výchova, ochranná výchova, diagnostický ústav

ANNOTATION

„ Leisure time in perception of a youngster client of a diagnostic institution „

Main idea of this work is to show the look of the perception of the leisure time of youngsters in the diagnostic institution.

Teoretical part is divided into four chapters which are about the general leisure time, a relationship of the leisure time of the family and youngster who grows up inside the family. There are also information about diagnostic institution in generally and some detailed information about leisure activities inside the institution.

Practical part of this work is built from six interviews with clients in the diagnostic institution. It was interviewed about the leisure time and it's perception in the eyes of the youngsters.

At the end there is an evaluation of the whole work together with my own idea of this youngsters inside the diagnostic institution.

There is a list of read books used during writting of this work.

KEY WORDS:

Leisure time, youngster, institutional education, protective education, diagnostic institution

Touto cestou chci poděkovat paní Mgr. Marii Ortové za pomoc a odborné vedení této práce, dále panu PaedDr. Jaroslavu Dvořákovi, řediteli diagnostického ústavu pro mládež Lublaňská 33, Praha 2 za ochotu a vstřícnost při tvorbě praktické části této práce. Velký dík patří také celému kolektivu výchovných pracovníků diagnostického ústavu. S jejich pomocí a podporou se mi podařilo získat materiál pro tuto práci. Děkuji také všem ostatním, kteří mě při psaní této práce podporovali a pomohli mi když bylo třeba.

OBSAH

Prohlášení 2
Anotace 3
Poděkování 4
Obsah 5
ÚVOD 7
1. VOLNÝ ČAS 11
1.1 Volný čas 11
1.2 Různé pohledy na volný čas 13
1.3 Subjektivní vnímání pojmu „volný čas„ 15
2. RODINA A VOLNÝ ČAS..... 17
2.1 Společné trávení volného času 17
2.2 Neúplná rodina 20
3. VOLNÝ ČAS VE VNÍMÁNÍ MLÁDEŽE A DOSPÍVAJÍCÍCH 25
3.1 Věkové kategorie (9-12, 12-16, 16-19) 25
3.1.1 Věková kategorie 10 – 13 roků 25
3.1.2 Věková kategorie 13 – 16 roků 26
3.1.3 Věková kategorie 16 – 19 roků 28
3.2 Organizované volnočasové aktivity dle věku 30
3.2.1 Organizované volnočasové aktivity ve věku 16 –19 roků 32
4. VOLNÝ ČAS KLIENTŮ UMÍSTĚNÝCH V DÚM 35
4.1 Diagnostický ústav pro mládež (DÚM) 36
4.1.1 Režim dne v DÚM 38
4.1.2 Bodový systém v DÚM 39
4.1.3 Vnímání volného času samotnými klienty DÚM 40
4.2 Režim dne u klientů finské organizace 42

PRAKTICKÁ ČÁST 45
5. CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ 47
5.1 Rodina 47
5.2 Vzdělání 47
5.3 Zájmy a volný čas 48
6. ROZHOVORY S KLIENTY 49
6.1 Volný čas – obecně 50
6.2 Volný čas v DÚM 53
6.3 Volný čas po odchodu z DÚM 60
7. VYHODNOCENÍ ROZHOVORŮ 64
ZÁVĚR 68
SEZNAM LITERATURY 72
PŘÍLOHY 73
SEZNAM PŘÍLOH 73
PŘÍLOHA Č.1 73

ÚVOD

V dnešní uspěchané době, kdy je kladen velký důraz na kariérní růst, osobní úspěch, pocity seberealizace a nezávislosti se často zapomíná na základní stavební kámen celé společnosti – na rodinu.

Ona je tím prvotním článkem při výchově člověka a také místem kde by měl nacházet podporu a pomoc. Umožňuje a napomáhá mu budovat si pohled na okolní svět, dokáže motivovat a pomoci.

Mladému člověku stanovuje hranice ve výchově, učí ho jak s časem nakládat, jak si jej organizovat. Díky rodině mladý člověk získává postoj k vlastní organizaci času, který má.

Volný čas, který člověk tráví je součástí celého života a měl by být obsažen také v každodenních činnostech. To, jak ho trávit je jen na člověku, většinou chce dělat to, co ho baví, při čem může relaxovat a nabrat síly pro každodenní činnosti.

Tématem volného času z pohledu klienta diagnostického ústavu (dále jen DÚM) chci poukázat na problematiku mladistvých, kteří jsou zde umístováni. Chci tímto uvést možnou spojitost dvou činitelů – důsledků trávení volného času a delikvence mladistvých.

Touto otázkou jsem se zabýval už ve chvíli, kdy jsem jako student vyšší odborné školy oboru sociální práce absolvoval praxi na orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. Měl jsem možnost přihlížet, sbírat zkušenosti a sledovat průběh jednotlivých případů nezletilých klientů. Paralelně s tím bylo také možné sledovat rodinné zázemí jednotlivých klientů. Během dvou týdnů jsem získal velké množství informací z oblasti sociálně-právní ochrany dítěte, postupu orgánů činných v trestním řízení ve věcech trestné činnosti mladistvých, nahlédl do práce kurátorů pro mládež.

Setkal jsem se také s několika případy mladistvých, kterým byla soudně stanovena ústavní výchova. Tyto případy mě zaujaly nejen z profesního hlediska, ale také z pohledu člověka, který má možnost s těmito lidmi pracovat. Ve své profesi vychovatele v diagnostickém ústavu se setkávám denně s příběhy mladistvých, jejichž cesta má bohužel nepříliš veselý cíl, totiž soudně stanovenou ústavní výchovu.

Pohyb v tomto poli sociální práce, zájem o práci s mladistvými, studium spisů a dokumentů vedených k různým mladistvým mě dovedlo k zamyšlení nad otázkou množství volného času klientů DÚM, otázkou jejich rodinného zázemí, organizace volného času a také možného vzniku delikvence jako důsledku pohybu v různě orientovaném rodinném prostředí.

Pod pojmem „volný čas“ si každý z nás představí různé činnosti, které mohou být spojovány s příjemnými pocity klidu a odpočinku. Většinou je to čas, který slouží jen nám, člověk si ho může sám nějakým způsobem organizovat.

Samotný volný čas by měl být tráven tak, aby jedinci umožnil odpočinout si od všedních starostí. Ve volném čase by měl člověk být schopen nabrat další sílu pro každodenní povinnosti, získat nadhled nad prožitými situacemi a zároveň vnímat sebe jako spolutvůrce volného času.

Odborná pedagogická literatura se tématu volného času věnuje ve velké míře, a to i v současné době. Tento fakt je dán trendem popisujícím lidskou společnost jako „skupinu“ stále více orientovanou na kariérní postupy, budování kvalitních pracovních míst, profesní způsobilost, na zvyšování kvalifikace a odbornosti – a to vše často na úkor své vlastní rodiny.


[…]


V dnešní době, která řeší z velké části společenskou prestiž a úspěch se člověk snaží pracovat jak nejlépe dovede.

Může platit heslo „*čím více, tím lépe*“. Všichni chtějí dělat věci co možná nejlépe, a proto, aby se požadovaný výsledek dostavil jsou ochotni obětovat spoustu času jak v práci tak i během svého volna. Pomalu ztrácí pojem o tom, co znamená rodina, svou nepřítomnost omlouvají množstvím pracovních záležitostí.

Po čase se ukáže, že jejich rodina si na tento model zvykla a společně trávený čas je pryč.

Podobným příkladem by mohla být situace rodiny, kde jsou rodiče rozvedeni. Dítě či mladistvý může být svěřen do výchovy jednoho z rodičů a s druhým je mu umožněn kontakt prostřednictvím soudního rozhodnutí. V něm bývá uvedeno jak často a kde se smí dítě se svým rodičem stýkat. Je jasné, že obě uvedené situace zanechávají v dítěti nejrůznější pocity viny a pochyb o sobě samém. Někdy se stává, že se mladý člověk cítí jako viník rozvodu jeho

rodičů a má tendence žádat si o vlastní pozornost nejrůznějšími způsoby. Psychicky na tom bývá zle a obvykle trpí různými dalšími negativními pocity.

Během dětství a dospívání v takové rodině může trpět mladý člověk v určitých chvílích pocity osamocení, nepochopení a může se cítit jako ztracený. Přirozeně hledá možnosti jak se tomu bránit. Prostředkem k částečnému zmírnění jeho situace může být parta vrstevníků se kterou tráví většinu času a to i volného. Zde může nacházet pocity, které mu z nejrůznějších důvodů nebyly umožněny zažít v rodině.

Začne si organizovat a trávit čas s partou kamarádů, má touhu někam patřit. Postupně si buduje svoje jméno a postavení ve skupině – partě, může být ostatními členy oceňován.

Společně tráví volný čas různými způsoby a někdy se může stát díky členství v partě mladistvých trávících volný čas bez jakéhokoliv cíle, že se jednorázovým přestoupením zákona dostanou do závadového prostředí, kterému mohou úplně propadnout. Dostávají se do problémů s porušováním obecně přijímaných norem a pravidel a společnost je nucena s nimi na základě jejich chování a jednání patřičně naložit.

Rázem se z mladistvého může stát člověk, který má problémy se závadovým chováním. Svůj volný čas tráví v rizikovém prostředí ohrožujícím jeho další vývoj.

Protože je na něj stále pohlíženo z právního hlediska jako na mladistvého, soud pro mladistvé může stanovit různé druhy náhradní péče.

Pokud není náhradní rodinná péče mladistvého možná ani perspektivní, přistupuje se k soudem nařízené ústavní výchově. Ta přináší velkou změnu v životě mladistvého v různých oblastech včetně trávení a organizace jeho volného času.

Institucionální péče (dětské domovy, dětské výchovné ústavy, výchovné ústavy pro mládež, diagnostické ústavy, speciální školy internátní) přináší do

života mladistvého situace se kterými je nucen pracovat, učit se přizpůsobit, plnit úkoly a povinnosti, které mu přísluší.

Vzhledem k systému péče a myšlenke režimových činností se ukazuje, že klienti těchto zařízení příliš svého volného času nemají.

Cílem této práce bylo soustředit se na problematiku volného času z pohledu klienta diagnostického ústavu.

Subjektivní názor, který jsem chtěl touto prací potvrdit či vyvrátit byl vnímán z pohledu vychovatele v diagnostickém ústavu pro mládež. Během práce s mladistvými v tomto zařízení jsem si utvořil názor, že po dobu pobytu v diagnostickém ústavu klient svůj volný čas nemá.

Na základě odpovědí klientů DÚM svůj názor falzifikuji a vysvětlení uvádím odpověďmi na otázky v praktické části této práce. Zde klienti uvedli, že volný čas v DÚM mají – není ho příliš mnoho, ale je.

Celá tato práce mě dovedla k poznání, že je třeba učit se si organizovat i svůj volný čas. Díky rozhovorům s klienty DÚM jsem dospěl k názoru, že společné trávení volného času rodičů a dětí může dětem hodně pomoci v jejich rozvoji. Pochopil jsem, že vedle dalších věcí je společně trávený volný čas obdobím, kdy může mladistvý člověk vnímat jednotlivé role ve výchově, může se učit reagovat v nejrůznějších situacích, budovat svůj život i dále.

Subjektivní názor na problematiku klientů DÚM je ovlivněn pracovními zkušenostmi a každodenním kontaktem s těmito mladistvými. Jejich životní situace není jednoduchá a podmínky ve kterých vyrůstali byly obtížné. Při práci a kontaktu s nimi se je snažím akceptovat jako rovnocenné v komunikaci, jejich názor mě zajímá.

Mám ale také na paměti vědomí o stanovení hranic v rámci práce s klienty a myslím si, že pro práci s mladistvými je vědomí hranic (jak osobních tak ve výchově) velmi důležité pro uspokojivý výsledek výchovného působení.

Domnívám se, že náš vzájemný vztah je postaven na respektu a akceptaci autorit. V kontaktu s těmito mladistvými se snažím ukázat jim vhodnou formou, že za vše co udělají ponesou svou zodpovědnost. Je to nelehký úkol, mnohdy jsou vzájemné diskuse velmi emotivní a hlasité.

Osobně zastávám názor, že těmto mladistvým můžu nabídnout další šanci na změnu v jejich životě. Víím, že možností měli hodně a vždy se nějak rozhodli. Nejsem naivní a nemyslím si, že se všichni budou chovat dle pravidel a norem, ale mám za to, že dát těmto mladistvým další šanci pro rozhodnutí co dál s jejich životem, je dobrou motivací k sebemenší změně.
