Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: **Volný čas z pohledu klienta diagnostického ústavu pro mládež**

Autor: Jakub Hroch

Autor si jako téma předložené bakalářské práce zvolil problematiku volného času a jeho vnímání z pohledu klienta diagnostického ústavu pro mládež.

V úvodu je formulováno mnoho více méně subjektivních názorů a otázek, které jako by mají nahradit jasně formulovaný a jednoznačný cíl bakalářské práce, což vzbuzuje dojem, že cílů je mnoho a autor se jen nemůže rozhodnout, který je ten pravý. Jsou zde naznačeny určité spojitosti např. důsledky trávení volného času a delikvence mladistvých, kterým se pak v závěrech či vyhodnoceních své práce ale prakticky již nevěnuje a preferuje potvrzení či vyvrácení jiných domněnek či předpokladů, např. subjektivního názoru, že klienti diagnostického ústavu žádný volný čas vlastně nemají.

Práce je členěna po formální stránce na dvě základní části – teoretickou a praktickou, přičemž teoretická část převažuje.

Teoretická část se dále člení do 4 kapitol a je věnována základním teoretickým východiskům, které se týkají pojmu volný čas, rodina a volný čas, volný čas a jeho vnímání jednotlivými věkovými kategoriemi mládeže z hlediska vývojové psychologie, organizaci a režimu v diagnostickém ústavu. V teoretické části autor využívá odbornou literaturu, ale tématům se věnuje jen povrchně a celý text působí jednostranně. To je způsobeno patrně využitím velmi omezeného a nedostatečného množství odborné literatury, což následně způsobuje absenci většího spektra odborných pohledů na danou problematiku a jejich případnou konfrontaci.

Praktická část je pak členěna do dvou kapitol, přičemž jádrem této části se jeví rozhovory se 6 respondenty – klienty stejného diagnostického ústavu. Autor chtěl využít pravděpodobně formu řízeného strukturovaného rozhovoru, ale z metodologického hlediska je tato část pouze jakousi interpretací názorů pouze 6 klientů a tudíž bez možnosti opřít se v tomto případě o jakoukoliv validitu a reliabilitu prezentovaných výsledků. Budeme-li tedy chápat tuto část jako pokus zprostředkovat příklady aktuálních autentických pocitů vybraných klientů téhož zařízení, pak ale není možné tyto výpovědi jakkoli zobecňovat a prezentovat jako výsledky tak, jak to autor ve své práci činí.

Z formálního hlediska není dodržena předepsaná grafická úprava práce (množství řádků na stránce, velikost okrajů apod.). Ostatní parametry (citace, odkazy, parafráze) odpovídají vcelku normě. Normě též odpovídá členění práce a logická návaznost jednotlivých částí. V práci se v rámci prezentace vlastních subjektivních hodnocení autora objevují občas hovorové výrazy

V závěru pak autor opět uvádí značné množství subjektivních pohledů a závěrů na zpracovávanou problematiku, čímž se smysl celé práce nějak ztrácí a nalézt vazbu mezi cílem a jeho naplněním je téměř nemožné.

Kladně lze hodnotit zajiště evidentní zájem autora o problematiku sociálně patologického jednání mladistvých klientů v ústavní výchově a nespornou praktickou i teoretickou snahu o porozumění jejich světu.

Témata k diskuzi při obhajobě:

Jaké možnosti řešení vidíte v případě, že rodina neplní své funkce v oblasti trávení volného času svých dětí?

Jaké možnosti preventivních aktivit v současné době v oblasti nevhodného trávení volného času v ČR existují?

Domníváte se, že státní správa a samospráva v ČR věnuje problematice trávení volného času dostatečnou pozornost? Které rezorty se touto problematikou především v ČR zabývají?

Vzhledem k tomu, že předložená práce ještě splňuje alespoň základní parametry pro bakalářskou práci, doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení D, případně E, a to s ohledem na úroveň její prezentace.

V Praze 20.8.2009

Mgr. Martin R o t h